
ComuneComune  didi  AndoraAndora
Provincia di Savona

SETTORE Area I

N. 98/Generale del 22/02/2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER APPALTO DEL “SERVIZIO DI GESTIONE 
UFFICIO INFORMAZIONI ED ACCOGLIENZA TURISTICA SPORTELLO DELLE 
ASSOCIAZIONI E BIGLIETTERIA TRENITALIA”. APPROVAZIONE BANDO DI GARA - 
DISCIPLINARE

L’anno 2023 addì ventidue del mese di Febbraio;

Il Responsabile del Settore Area I;

Premesso:
      CHE il Sindaco, a norma dell’art. 8 del vigente Ordinamento professionale ha 

nominato la sottoscritta, con Decreto n. 43 del 24/09/2019, Dirigente Area I con autonomi 
poteri di spesa;

CHE il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 
2023/2025 degli Enti Locali è stato differito al 31/03/2023 con decreto del Ministro 
dell’Interno del 13.12.2022 (pubblicato in GU n. 295 del 19/12/2022) e ulteriormente 
differito al 30/04/2023 con la legge di Bilancio 29/12/2022 n. 197;

CHE con deliberazione n. 15 del 11.04.2022 il Consiglio Comunale ha approvato 
il documento unico di programmazione (DUP) triennio 2022/2024;

CHE con deliberazione n. 16 del 11.04.2022 il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio triennale anni 2022/2024;

CHE con deliberazione n. 91 del 10/05/2022 la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Generale degli Obiettivi e delle Performance 2022 ed il Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024;



CHE, nel corso dell’esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato dall’art. 
163 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e dall’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 integrato e 
modificato dal D. Lgs. 126/2014,  relativo al principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare 
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata 
nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste 
nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la 
voce “di cui fondo pluriennale vincolato”), con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

            CHE con determinazione n. 90 del 20/02/2023 adottata dalla Dirigente Area II sono 
stati approvati il capitolato, la bozza di contratto per l’affidamento del servizio di gestione 
dell’Ufficio Informazioni ed Accoglienza Turistica, Sportello delle Associazioni e biglietteria 
Trenitalia per una durata di anni uno decorrenti dal 01/04/2023 con opzione di proroga 
tecnica per ulteriori mesi 6;

CHE nella sopra richiamata determinazione a contrarre è espressa la volontà di 
procedere a mezzo di procedura aperta e di chiedere l’esecuzione del contratto nelle more 
delle verifiche e nelle more della stipula del contratto, in applicazione del decreto 
semplificazioni (art. 8 comma 1 lettera a del D.L. 76/2020 come convertito con modifiche 
dalla L. 120/2020 e ulteriormente modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L.108/2021) 

CHE il vigente regolamento per il funzionamento dell’ufficio Appalti e Contratti 
approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 90 del 18/12/2019 e modificato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n.  56 del 30/11/2020, espressamente prevede che le 
procedure aperte vengano svolte dall’ufficio Appalti e Contratti;

CHE il Comune di Andora si è dotato di una piattaforma telematica per esperire le 
procedure di gara, come da apposito Regolamento adottato con Delibera del Consiglio 
Unione dei Comuni Vamerula e Montarosio n. 57/2017 e recepito con modifiche con 
Delibera del Consiglio Comunale di Andora n.55. del 30/11/2020;

CHE con precedente dell’Ufficio Appalti è stato assunto impegno di spesa per 
pubblicazione del bando sulla GURI, trattandosi di procedura aperta di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

 DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’approvazione del bando e del 
disciplinare per esperire la procedura aperta come da bozze che si allegano;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 83 del 22.12.2003;

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;



VISTO il D.p.r. 207/2010 per le parti rimaste in vigore;

VISTO il protocollo per lo sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti 

pubblici sottoscritto in data 17/03/2015 con la Prefettura di Savona;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;

2) DI APPROVARE gli allegati bando di gara e disciplinare per esperire 
procedura aperta per affidamento del servizio di gestione ufficio informazioni ed 
accoglienza turistica ;sportello delle associazioni e biglietteria Trenitalia;

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, la 
presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale nella sezione 
“Amministrazione trasparente”.

4) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, la sottoscritta 
Responsabile Ufficio Appalti e Contratti  rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui 
all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

ATTESTAZIONE

DI ATTESTARE CHE “Visto l’Art. 1, comma 41, della Legge 190/2012  che ha introdotto 
l’Art. 6-bis nella Legge 241/1990, rubricato “Conflitto di interessi” disponendo che “Il 
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 
astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale”, relativamente al presente procedimento volto all’approvazione di bando di 
gara - disciplinare - Procedura aperta per l’affidamento servizio di gestione ufficio 
informazioni ed accoglienza turistica  sportello delle associazioni e biglietteria Trenitalia 
la sottoscritta Responsabile del Servizio con la sottoscrizione del presente atto certifica 
l’inesistenza di situazioni, anche potenziali, di proprio conflitto di interessi tali da dover 
richiedere la propria astensione dall’adozione del provvedimento finale.

Il Segretario Generale

Torre Mariacristina / ArubaPEC S.p.A.

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.



Dati Contabili :

Tipo
ANNO 
COMP P.FINANZ. IMP/ACC CAPITOLO DESC. CAPIT. CIG CUP FORNITORE IMPORTO

Somma totale Impegni : 

Somma totale Accertamenti : 


